Дело №1-173/24 78RS0005-01-2023-009108-63 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 29 января 2024 г.

Судья Калининского районного суда Санкт-Петербурга Мещерякова Л.Н.

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО9,

подсудимого ФИО10 у.,

защитника – адвоката Таджибаева У.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Несудимовой А.С.,

а также с участием переводчика узбекского языка ФИО11, представившего удостоверение №.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО10 у., ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

/содержащегося под стражей с 22.05.2023 г., фактически задержан 20.05.2023 г./,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей /включая сеть «Интернет»/, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут 20.05.2023 г., в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, ФИО10 у. вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение незаконного сбыта наркотических средства и психотропных веществ в крупном размере, после чего, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям, он /ФИО10/, выполняя отведенную ему роль курьера, из корыстных побуждений, не позднее 15 часов 30 минут 20.05.2023 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного предварительным следствием соучастника, общение с которым происходило через интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта и получения вознаграждения, смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, расфасованную по сверткам, общей массой не менее 20,93 гр., и смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,66 гр.

После чего, действуя в продолжение единого с соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, согласно заранее распределенным ролям, он /ФИО10/, выполняя отведенную ему роль курьера, часть свертков разложил в виде «закладок» на территории Калининского района г. Санкт-Петербурга, отправив координаты закладок неустановленному соучастнику, а часть незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. Однако, он /ФИО10/ и неустановленный соучастник не смогли совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, довести до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как ФИО10 у. был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения 20.05.2023 г. в 15 часов 30 минут у 

<

адрес> в Калининском районе г. Санкт-Петербурга, после чего был доставлен 20.05.2023 г. в 15 часов 45 минут в № отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, где в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в тот же день в ходе проведения его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: сверток из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета (№1), содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 1,01 гр.; 3 свертка из отрезков липких лент полимерного материала черного цвета (№№2-4), содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массами: № 2 - 0,99 гр., № 3 - 0,99 гр., № 4- 1,01 гр.; 8 свертков из отрезков липких лент полимерного материала черного цвета (№№5-12), содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массами: № 5 - 0,98 гр., № 6 - 0,94 гр., № 7- 1,01 гр.; № 8 - 0,97 гр., № 9 - 1,01 гр., № 10- 1,02 гр.; № 11 - 1,04 гр., № 12 - 0,96 гр.

После чего в ходе производства осмотра мест происшествий: 21.05.2023 г., в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут, на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом амфетамин, массой 1,66 гр.; 21.05.2023 г., в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут, на участке местности, расположенном в 400 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,96 гр.; 21.05.2023 г., в период с 00 часов 42 минут до 00 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в 470 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,96 гр.; 21.05.2023 г., в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут, на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,00 гр.; 21.05.2023 г., в период с 01 часа 15 минут до 01 часа 25 минут, на участке местности, расположенном в 650 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,00 гр.; 21.05.2023 г., в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут, на участке местности, расположенном в 700 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,99 гр.; 21.05.2023 г., в период с 01 часа 43 минут до 01 часа 50 минут, на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство - производное N–метилэфедрона-альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,94 гр.; 21.05.2023 г., в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 10 минут, на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона–альфа –пирролидиновалерофенон, массой 1,05 гр.; 21.05.2023 г., в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 25 минут, на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона–альфа –пирролидиновалерофенон, массой 1,06 гр.; 21.05.2023 г., в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 45 минут, на участке местности, расположенном в 350 метрах от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга /координаты №/, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона–альфа –пирролидиновалерофенон, массой 1,04 гр.

А всего он /ФИО10/, действуя умышленно, совместно с неустановленным соучастником, приискал из неустановленного источника с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 20,93 гр., и смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 1,66 гр., включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998, и оборот которых в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ запрещен. Размеры наркотического средства и психотропного вещества, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являются крупным размером.

Таким образом, ФИО10 у. совместно с неустановленным соучастником умышленно создали все необходимые и достаточные условия для осуществления незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере приисканным покупателям, во исполнение совместного преступного умысла ФИО10 у., действуя в соответствии с отведенной ему ролью, осуществил раскладку части запрещенных веществ при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, тем самым он /ФИО10/ с неустановленным соучастником совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них /ФИО10 и неустановленного соучастника/ обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота при изложенных выше обстоятельствах.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 у. вину в совершении преступления признал полностью, не оспаривая обстоятельства совершения преступления, изложенные выше. От дачи показаний в судебном заседании отказался, указав, что в содеянном раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами:

Протоколом ДЛ САП № о доставлении лица, совершившее административное правонарушение, из которого следует, 20.05.2023 г., в 15 часов 45 минут, в № отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга для составления протокола об административном правонарушении был доставлен ФИО10 у., который был задержан 20.05.2023 г. в 15 часов 30 минут у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге /т.1 л.д. 23/.

Протоколом об административном задержании, согласно которому 20.05.2023 г., в 15 часов 45 минут, в № отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга был доставлен ФИО10 у. для обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении /т.1 л.д. 22/.

Протоколом личного досмотра, согласно которому 20.05.2023 г., в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО10 у. у него обнаружено и изъято: из кармана жилетки № свертков в черной изоленте, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета; ФИО10 у. пояснил, что в свертках находится золото /т.1 л.д. 25/.

Протоколом осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты>, изъятого при личном досмотре ФИО10 у., в ходе которого в приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> которому отправляются фотографии мест закладок с координатами; в приложении «галерея» обнаружены фотографии местности с координатами и названием улиц /т.1 л.д. 32-33, 34-52/.

Постановлением о приобщении мобильного телефона, изъятого у ФИО10 у. к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т. 1 л.д. 53/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 20.05.2023 г., согласно которой на исследование были представлены изъятые у ФИО10 у. в ходе личного досмотра 20.05.2023 г. объекты: 12 свертков из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета /обозначены №№1-12/. При исследовании вскрывался только сверток № 1, свертки №№ 2-12 не вскрывались, их содержимое не исследовалось. Представленное на исследование вещество из свертка №1, массой 1,01 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,02 гр. вещества /т.1 л.д.57/.

Заключением эксперта № от 31.05.2023 г., согласно выводам которого вещества №№1-12, общей массой 11,92 гр., изъятые в ходе личного досмотра у ФИО10 у. 20.05.2023 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.1 л.д. 61-64/.

Протоколом осмотра пакета с остатками наркотического средства и его первичными упаковками, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО10 у., после проведения экспертизы, и постановлением о приобщении наркотических средств и их упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д. 66-67, 68, 69-70/.

Протоколами осмотра мест происшествий, с актами о применении служебной собаки, согласно которым 21.05.2023 г. были произведены осмотры участков местности: около 300, 400, 470 метров от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга; около 500, 650 метров от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга; около 700, 300 метров от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга; около 200 метров от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга; около 250, 350 метров от 

<

адрес> в Калининском районе Санкт-Петербурга, установленных по фотографиям, имеющимся в телефоне, изъятом у ФИО10 у. В ходе осмотров указанных участков на каждом из них были обнаружены и изъяты свертки из изоленты черного цвета /т.1 л.д.135-137, 138, 139-140, 164-166, 167, 168-169, 192-194, 195,196-197, 220-222, 223, 224-225, 248-250; т.2 л.д. 1, 2-3, 27-29, 30, 31-32, 54-55, 56, 57-58, 77-78, 79, 80-81, 100-101, 102, 103-105, 123-124,125, 126-127/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 300 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге вещество, массой 1,66 гр., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; на исследование израсходовано 0,04 г. вещества /т.1 л.д.142/. 

Заключением эксперта № от 30.05.2023 г., согласно выводам которого вещество, массой 1,62 гр., изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия на участке в 300 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин /т.1 л.д.146-149/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 400 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, массой 0,96 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества /т.1 л.д.171/.

Заключением эксперта № от 05.06.2023 г., из которого следует, что вещество, массой 0,92 гр., изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 400 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.1 л.д.175-177/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 470 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, массой 0,96 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона–альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества /т.1 л.д.199/.

Заключением химической экспертизы № от 30.05.2023 г., согласно выводам которой вещество, массой 0,92 гр., изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия участка местности в 470 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.1 л.д.203-205/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 500 метрах от 

<

адрес>, массой 1,00 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона–альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества /т.1 л.д. 227/. 

Заключением эксперта № от 30.05.2023 г., согласно выводам которого вещество, массой 0,96 гр., изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 500 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.1 л.д. 231-233/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 1,00 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества /т.2 л.д.5/. 

Заключением химической экспертизы № от 30.05.2023 г., согласно выводам которой вещество, массой 0,96 гр., изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 650 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.2 л.д. 9-11/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 700 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, массой 0,99 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества /т.2 л.д. 34/. 

Заключением эксперта № от 06.06.2023 г., согласно которому вещество массой, 0,95 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 700 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петебурге, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.2 л.д. 38-40/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 21.05.2023 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 300 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, массой 0,94 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,04 гр. вещества /т.2 л.д. 60/. 

Заключением химической экспертизы № от 05.06.2023 г., согласно выводам которой вещество, массой 0,90 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 300 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.2 л.д.64-66/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 21.05.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 200 метрах от 

<

адрес>, массой 1,05 гр., является смесью, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.2 л.д.83/.

Заключением эксперта № от 06.06.2023 г., согласно выводам которого вещество, массой 1,04 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 200 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.2 л.д. 87-89/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 250 метрах от 

<

адрес>, массой 1,06 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.2 л.д.106/.

Заключением химической экспертизы № от 06.06.2023 г., согласно выводам которой вещество, массой 1,05 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 250 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.2 л.д. 110-112/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 21.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 350 метрах от 

<

адрес>, массой 1,04 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон; на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.2 л.д.129/

Заключением эксперта № от 06.06.2023 г., согласно выводам которого вещество, массой 1, 03 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 350 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон /т.2 л.д. 133-135/.

Протоколом осмотра 10 пакетов с остатками наркотических средств и психотропного вещества и их упаковками, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, поступивших после проведения химических экспертиз, и постановлением о приобщении наркотических средств, психотропного вещества и их упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д. 145-148, 149-152, 153-155/.

Протоколом осмотра 11 конвертов с первичными упаковками наркотических средств и психотропного вещества, и постановлением о приобщении их к материалам дела в качестве вещественного доказательства. /т.2 л.д. 157-160, 161-163, 164-166/.

Помимо изложенных доказательств, вина ФИО10 у. в совершении преступления подтверждается данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7

Так, из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 – полицейских ОР ППСП УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга /каждого в отдельности/ следует, что 20.05.2023 г., в 08 часов 30 минут, они заступили на службу по охране общественного порядка на территории № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга в составе автопатруля ПА-1,2. Около 15 часов 30 минут ими при патрулировании территории, около 

<

адрес>, был замечен ранее незнакомый им мужчина, который плохо ориентировался в окружающей обстановке. После чего ФИО4, подойдя к данному мужчине, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил мужчину представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность. Мужчина показал патент на свое имя - ФИО10 Пообщавшись с ФИО10, ими /ФИО4 и ФИО5/ было принято решение доставить его для дальнейшего разбирательства в 3 отдел полиции /т. 2 л.д. 203-204, 205-206/.

Показаниями свидетеля ФИО3 - оперуполномоченного группы уголовного розыска № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, который пояснил, что 20.05.2023 г. им был произведен личный досмотр задержанного и доставленного в дежурную часть ФИО10 В ходе личного досмотра у ФИО10 из левого наружного кармана жилетки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты: 12 свертков, обмотанных черной изолентой, с магнитами, мобильный телефон 

<

данные изъяты> Обнаруженные вышеуказанные свертки им /ФИО3/ были помещены в белый бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, на конверте все участвующие лица проставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО10 у. пояснил, что в обнаруженных свертках находится золото. После чего он /ФИО12/ составил соответствующий протокол, в котором был отражен ход проведения личного досмотра. После ознакомления с данным протоколом все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Каких-либо замечаний или дополнений ни от кого не поступило /т.2 л.д. 200-202/. 

Свидетель ФИО1 показал, что 20.05.2023 г. он и его друг ФИО8 были приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятных в № отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга по 

<

адрес>, где был произведен досмотр мужчины, данных которого он /ФИО1/ не помнит, фамилия которого начиналась на букву «М». Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил данному задержанному выдать находящиеся при нем запрещенные к свободному обороту предметы, на что тот пояснил, что у него ничего запрещенного при себе нет. Сотрудник спросил его об этом несколько раз, и получал отрицательный ответ. Затем сотрудник полиции начал личный досмотр молодого человека и из кармана куртки, надетой на нем, изъял около 10-12 свертков /точное количество не помнит/, обмотанных черной изолентой. По поводу изъятого молодой человек пояснил, что это золото, и что ему нельзя открывать и вскрывать данные свертки, иначе ему будет большой штраф. Все изъятое сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт белого цвета. Замечаний по-поводу проведенного личного досмотра ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра /т.2 л.д. 192-194/.

Из показаний свидетеля ФИО2 – оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга следует, что 20.05.2023 г., в 09 часов 00 минут, он заступил на службу в УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга. В вечернее время от оперативного дежурного дежурной части УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга ему стало известно, что в № отдел полиции в 16 часов 50 минут был доставлен ФИО10 у., у которого в ходе личного досмотра из кармана жилетки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты свертки из изоленты черного цвета. После чего им /ФИО2/ был осуществлен выезд в № отдел полиции. По прибытию в отдел полиции, было установлено, что в ходе личного досмотра 20.05.2023 г. у ФИО10 у. были изъяты: 12 свертков, обмотанных черной изолентой, с магнитами, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты> После этого им /ФИО2/ был осмотрен данный мобильный телефон. В ходе осмотра телефона было установлено, что в нем имеются фотографии с координатами местности, в мессенджере 

<

данные изъяты> переписка с пользователем 

<

данные изъяты> который отправлял координаты ФИО10 у., где были указаны вес, вид наркотического средства, улицы, также в приложении «галерея» фотографии местности с координатами и названием улиц. он /ФИО2/ доложил данную информацию в дежурную часть и вызвал эксперта с кинологом. Затем, в период 20-21.05.2023 г. им, в присутствии двух понятых, эксперта, с кинологом был произведен осмотр мест происшествия – участков местности с координатами и названиями улиц, данные которых были получены при осмотре мобильного телефона ФИО10 у. В ходе осмотров были обнаружены свертки черного цвета. Экспертом данные свертки были изъяты и упакованы. По фактам производства осмотров мест происшествия были составлены протоколы /т. 2 л.д. 196-199/.

Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7 /каждого в отдельности/ следует, что 21.05.2023 г. они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении следственных действий – осмотра мест происшествий. Им сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности. После чего они все проехали на служебном автомобиле в адреса, где производились осмотры мест происшествий. До начала осмотров сотрудник полиции показал им /ФИО6 и ФИО7/ мобильный телефон и пояснил, что данный мобильный телефон был изъят у задержанного. Также сотрудник полиции пояснил им, что данный телефон был осмотрен, в ходе осмотра были установлены координаты закладок, в связи с чем необходимо провести осмотр мест происшествий. После чего, используя координаты участков местности, указанные в мобильном телефоне задержанного, все проследовали по данным координатам. На указанных участках местности в корнях деревьев были обнаружены и изъяты свертки черного цвета. По фактам осмотров мест происшествия были составлены протоколы, в которых все участвующие лица после ознакомления расписались /т.2 л.д. 207-209, 210-212/.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимого в совершении вышеописанного деяния установленной и доказанной, поскольку исследованные доказательства не противоречат друг другу, согласуются между собой. Оснований для оговора подсудимого свидетелями и для самооговора суд не усматривает.

Оснований для признания недопустимыми каких-либо доказательств, приведенных выше, по мнению суда, не имеется. Все процессуальные и следственные действия, которыми подтверждается виновность ФИО10 у. в совершении преступления, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомневаться в достоверности сведений, содержащихся в процессуальных документах, составленных по результатам проведения указанных выше следственных и процессуальных действий, у суда оснований не имеется. 

Давая юридическую оценку действий подсудимого ФИО10 у., суд квалифицирует их по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей /включая сеть «Интернет»/, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку он, действуя умышленно, используя информационно-телекоммуникационные сети /включая сеть «Интернет»/, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему при совершении преступления роли курьера, находясь на территории Калининского района г. Санкт-Петербурга, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, размер которых является крупным, однако не довел свой преступный умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе совершения преступления был задержан сотрудниками полиции, и наркотические средства и психотропное вещество, которые ФИО10 у. совместно с соучастником был намерен незаконно сбыть, были изъяты при проведении личного досмотра ФИО10 у. и в ходе осмотра мест происшествий.

<

данные изъяты>

Указанная экспертиза проведена в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, компетентными лицами, выводы экспертов не противоречат установленным в ходе судебного разбирательства данным, а потому суд считает, что выводы экспертов объективно отражают психическое состояние ФИО10 у. Оснований сомневаться в выводах экспертов не имеется, в связи с чем суд признает ФИО10 у. вменяемым как в период совершения им преступления, так и в настоящее время. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО10 у. вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается; до возбуждения уголовного дела добровольно предоставлял следственным органам информацию, имеющую значение по данному уголовному делу, в том числе, ранее им неизвестную, сообщал известные ему данные о соучастнике, обстоятельствах совершения преступления, а именно способах фиксации мест закладок и передачи этих данных соучастнику, чем способствовал их розыску и изъятию из незаконного оборота запрещенных веществ, что в совокупности свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию данного преступления, что судом признается смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

Учитывая в полном объеме данные о личности подсудимого, в том числе, что он ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>, указанное выше смягчающие наказание обстоятельство, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что ФИО10 у. может быть назначено наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ, без дополнительных наказаний. Также суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем, учитывая совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено ФИО10 у. в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ, принимая во внимание наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО10 у. наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, суд, учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения – количество наркотического средства и психотропного вещества, способ совершения преступления, несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, не находит достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также суд не усматривает достаточных оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях реальной изоляции от общества.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания ФИО10 у. наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 у. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 /четыре/ года 6 /шесть/ месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 у. – заключение под стражей оставить без изменения, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО10 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу; зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения – с 20 мая 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, психотропное вещество и их упаковки, мобильный телефон 

<

данные изъяты> оставить хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: